
15
BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS

Ano XX • N° 1953 • 29 de agosto de 2024

MÁRCIA REGINA PEREIRA PAIVA

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO

P O R T A R I A  Nº 1450/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO 

DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições legais, consideran-

do os termos do art. 132, inciso II, da Lei Orgânica do Município,

CONSIDERANDO os despachos exarados nos autos do Processo 

Administrativo nº 2024024569, de 28 de junho de 2024,

R E S O L V E

Art. 1º Fica exonerada, a pedido, a servidora CHARMANE 

MOURA DA SILVA, do cargo de Docente I, Matrícula 29740, 

Referência 400, do Grupo Funcional Magistério, da Parte Perma-

nente do Município de Angra dos Reis.

Art. 2º Esta Portaria tem seus efeitos retroativos a 28 de julho de 

2024.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS,

27 DE AGOSTO DE 2024.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

PREFEITO

MÁRCIA REGINA PEREIRA PAIVA

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO

P O R T A R I A  Nº 010/2024/SGRI

O SECRETÁRIO DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITU-

CIONAIS, usando de suas atribuições legais, com base no art. 117, 

da Lei nº 14.133/2021,

R E S O L V E

Art. 1º Fica designada a servidora JAQUELINE FERREIRA 

DE ARAUJO, matrícula 31861, para realizar o acompanha-

mento e a fiscalização dos contratos/empenhos nº 1574, 1575 e 

1577/2024 – Pregão Eletrônico nº 077/2023, celebrados entre 

o Município de Angra dos Reis e as empresas, respectivamente, 

DVR CORPORATIVO COMERCIO DE MOVEIS LTDA, 

CNPJ: 39.975.566/0001-74, MARCELO MOHALLEM, 

CNPJ: 13.579.783/0001-51, e PRENSAR MOVEIS LTDA, 

CNPJ:17.756.197/0001-96, decorrentes do processo administra-

tivo nº 2023037642, que tem por objeto a Aquisição de mobili-

ários especiais de escritório, incluindo montagem, para atender as 

necessidades do Gabinete da Prefeitura Municipal de Angra dos 

Reis, em substituição a servidora Jaqueline Ferreira de Araujo, ma-

trícula 30037, designada pela Portaria nº 003/2024/SGRI, de 08 

de maio de 2024.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

com efeitos retroativos a 01 de julho de 2024.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS,

29 DE AGOSTO DE 2024.

ROBERTO PEIXOTO MEDEIROS DA SILVA

SECRETÁRIO DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

ARTIGO 94 DA LEI Nº 14.133/2021

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 173/2024.

PARTES: MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS e a DISNI-

BRA COMÉRCIO E ASSISTÊNCIA TÉCNICA LTDA.

OBJETO: O objeto do presente Contrato é a contratação de 

Empresa Especializada na Prestação de Serviço de Tecnologia 

Informatizada para Implantação de Controle de Registro Ele-

trônico de Ponto de Biometria Facial, junto a câmeras de au-

ditoria e demais serviços especificados neste Termo, incluindo a 

Locação de Registradores Eletrônicos de Ponto e Câmeras, Instala-

ção e Manutenção preventiva e corretiva, Suporte Técnico e Ces-

são de Uso de Software em nuvem, tendo por finalidade atender a 

demanda da Secretaria Municipal de Administração da Prefeitura 

Municipal de Angra dos Reis, conforme especificações técnicas, 

quantitativas e demais condições constantes neste Termo.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Com fundamento na Lei Federal 

nº 14.133, de 2021.

PRAZO: A contratação terá eficácia a partir da data da publicação 

do instrumento correspondente no Portal Nacional de Contrata-

19878
Realce

19878
Realce



16
BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS

Ano XX • N° 1953 • 29 de agosto de 2024

ções Públicas e vigorará por 12 (doze) meses contados desta data.

VALOR: Dá-se a este contrato o valor estimado de R$ 

1.055.988,00 (um milhão e cinquenta e cinco mil e novecen-

tos e oitenta e oito reais), correspondendo a uma despesa mensal 

estimada de R$ 87.999,00 (oitenta e sete mil e novecentos e 

noventa e nove reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: FICHA Nº 20243235; DO-

TAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 20.2005.04.122.0204.2284.449

05232, FONTE DE RECURSO: 15000000 e NOTA DE EM-

PENHO: Nº 3368, de 11/07/2024, no valor de R$ 87.999,00 

(oitenta e sete mil e novecentos e noventa e nove reais) e FICHA 

Nº 20243235; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 20.2005.04.12

2.0204.22284.44905232, FONTE DE RECURSO: 15000000 e 

NOTA DE EMPENHO: Nº 3884, de 16/08/2024, no valor de 

R$ 351.996,00 (trezentos e cinquenta e um mil e novecentos e 

noventa e seis reais)

AUTORIZAÇÃO: Conforme autorização da Secretária de Ad-

ministração às fls. 626, constante do processo administrativo nº 

2024011838, de 27/03/2024.

DATA DA ASSINATURA: 27/08/2024.

ANGRA DOS REIS, 27 DE AGOSTO DE 2024.

MARCIA REGINA PEREIRA PAIVA

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO

ERRATA

Na publicação do Extrato do Termo Aditivo 003/2024 referente ao 

contrato 105/2023 - processo 202300069172, efetuada no Bole-

tim Oficial do Município de Angra dos Reis, Edição nº 1951 em 

23 de agosto de 2024, página 10

ONDE SE LÊ:

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

ARTIGO 61, PARÁGRAFO ÚNICO DA LEI Nº 8.666/93

PARTES: MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS e ARAUCÁ-

RIA AR CONDICIONADO LTDA.

TERMO ADITIVO Nº 003 ao CONTRATO Nº 105/2023

OBJETO: Constitui objeto do presente termo aditivo financei-

ro ao contrato nº 105/2023, referente à CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA ESPECIALIZADA PARA IMPLANTAÇÃO DE SIS-

TEMAS DE HVAC E REESTRUTURAÇÃO ELÉTRICA DA 

ESCOLA MUNICIPAL FREI FERNANDO GEURTSE - MA-

RINAS - ANGRA DOS REIS/RJ

VALOR: O acréscimo financeiro será de R$ 3.243,23 (três mil 

duzentos e quarenta e três e vinte três centavos), correspondendo a 

0,86% (zero virgula oitenta e seis por cento)..

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas referentes ao pre-

sente termo correrão por conta do PT: 20.2023.12.361.0214.702

0.44905191.15500000, sendo emitida Nota de Empenho nº 3908 

de 16/08/2024, no valor de R$ 3.243,23 (três mil duzentos e qua-

renta e três e vinte três centavos).

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 65, inciso II, alínea “b” seu 

§1ºda Lei 8666/93

AUTORIZAÇÃO: Conforme solicitado através da Solicitação de 

empenho nº 179/2024 em 13/08/2024, devidamente autorizado 

pelo Secretário de Infraestrutura e Obras Públicas, constante do 

Processo Administrativo nº 2023000617.

DATA DA ASSINATURA: 21/08/2024

LEIA-SE:

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

ARTIGO 61, PARÁGRAFO ÚNICO DA LEI Nº 8.666/93

PARTES: MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS e ARAUCÁ-

RIA AR CONDICIONADO LTDA.

TERMO ADITIVO Nº 003 ao CONTRATO Nº 105/2023

OBJETO: Constitui objeto do presente termo o aditamento 

por supressão e acréscimo do Contrato 105/2023, decorrente 

da concorrência nº 003/2023, referente a CONTRATAÇÃO 

DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA IMPLANTAÇÃO 

DE SISTEMA DE HVAC E REESTRUTURAÇÃO ELÉTRICA 

DA E.M AYRTON SENNA DA SILVA – PRAIA VERMELHA 

– ILHA GRANDE - ANGRA DOS REIS/RJ

VALOR: O acréscimo financeiro será de R$ 3.243,23 (três mil 

duzentos e quarenta e três e vinte três centavos), correspondendo a 

0,86% (zero virgula oitenta e seis por cento)..


